
Zpráva ověřovatele o ověření hodnotící zprávy, plnění programu Responsible Care 
(dále RC) a připravenosti k obhajobě RC 

 
Ověřovaná společnost:    Silon CZ s.r.o. se sídlem Planá nad Lužnicí, Průmyslová 451,  

391 02 Sezimovo Ústí 2 
Místo ověření:     Planá nad Lužnicí  

Účastníci ověření:    Ing. Kamil Hrubý- head of quality, Natálie Hlatká, specialista EHS a PO 
Ověřovatel:    PhDr. Tomáš Kudrna, SCHP ČR 
Datum ověření:    20.7.2023 
 
Předložené materiály:  

Certifikáty systémů řízení (ISO 9001, 14001, 45001, IATF),  
Politika integrovaného systému řízení 
Výkazy RC, žádost o logo RC   
Sebehodnocení 
Výroční zpráva EHS za rok 2022  
Etický kodex společnosti 
Analýza rizik/ havarijní plány 
Podnikový časopis Silonka, webové stránky podniku, intranet, informační materiály  
 

Program ověření: 
Přestavení společnosti Silon CZ s.r.o. – Ing. Kamil hrubý 
Ověření sebehodnocení ve formátu Cefic Rejuwenation. ve všech kapitolách 1 až 6. 
Ověření a propojení předložené dokumentace na RC 
Prohlídka skladu a provozu společnosti  

 
Charakteristika společnosti: 
 
Společnost SILON zahájila činnost v roce 1950 výrobou nekonečného polyamidového vlákna. Základem 
našeho úspěchu jsou trvalé inovace a orientace na zákazníka, díky čemuž značka SILON symbolizuje kvalitu, 
bezpečnost a spolehlivost. Důležité milníky představovalo rozšíření výrobního programu o plastové směsi 
(kompoundy), využití vláken pro technické aplikace a zavedení jednostupňové výroby vlákna využívající jako 
vstupního materiálu drť z PET lahví. SILON dnes vyvíjí, vyrábí a nabízí plastové směsi na bázi polyolefinů 
a polyesterová vlákna. Naše výrobky se používají ve stavebnictví, automobilovém průmyslu, hygienickém 
sektoru, ve zdravotnictví a v řadě dalších průmyslových odvětví.  

Prostřednictvím dceřiné společnosti nabízí SILON v Plané nad Lužnicí rovněž služby spojené s obsluhou 
průmyslového areálu. 

• Jako rodinná firma usilujeme o udržitelný rozvoj s důrazem na dlouhodobě pozitivní výsledek 
hospodaření. Při plnění cílů se řídíme konkrétními hodnotami, které nám pomáhají v každodenní 
činnosti a definují pravidla týmové spolupráce s kolegy, zákazníky a partnery. 

• Snižujeme náklady a systematicky zlepšujeme kvalitu výrobků, procesů a technologií. Ve všech 
procesech analyzujeme rizika s cílem jejich minimalizace při optimálním využívání příležitostí. 

• Neustále zvyšujeme odbornou kvalifikaci našich zaměstnanců. Zlepšujeme povědomí s ohledem na 
rychlé a efektivní plnění požadavků zákazníků včetně specifik v segmentu hygiena. 

• Právní předpisy dodržujeme bez kompromisů, stejně tak jako požadavky na kvalitu a životní 
prostředí. Požadavky systematicky implementujeme do systému řízení kvality a zaručujeme jeho 
neustálé zlepšování. 

• Vedení společnosti zaručuje dostatečné řízení, stejně jako finanční, materiální a personální zdroje pro 
implementaci této politiky ve všech částech organizace. 

 
Zaměstnanci: cca 300 (údaj k 31. 12. 2022)  

DocuSign Envelope ID: C4B0FC80-0EC4-4834-B25E-5008C9C16B75



Roční obrat: přibližně 220 milionů eur 
Kapacita výroby: kompaundy: 85 000 tun (SILON CZ s.r.o.), kompaundy: 15 000 tun (SILON US LLC) 
Mezinárodní certifikace: IATF 16949:2016, ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018 
Ocenění: 

• Malý delfín v soutěži Marketér roku 2019 „za využití principů udržitelného rozvoje při posílení 
postavení společnosti na trhu“ 

• Polyesterové vlákno Sofisil® získalo ocenění Quality Innovation Award 2020 
Vítěz ceny v mezinárodním kole soutěže Quality Innovation Award 2020 v kategorii „Inovace 
oběhového hospodářství a uhlíková neutralita“. 

• 1. místo v národním kole soutěže v kategorii „Odpovědné a obnovitelné inovace.“ 

• Stříbrná medaile ECOVADIS  
 
MISE 
„Naším posláním je poskytovat zákazníkům vysoce kvalitní výrobky a služby nad rámec jejich očekávání.“ 
 
VIZE 
„Naší vizí je být předním evropským výrobcem přinášejícím nejmodernější, trvale udržitelná a spolehlivá 
řešení v oblasti výroby technických kompaundů a polyesterových vláken.“  
 
HODNOTY 
Odpovědnost 

• dodržujeme zásady správné praxe 
• chráníme zdraví zaměstnanců a dbáme na bezpečnost práce 
• usilujeme o vytvoření udržitelného prostředí 

Spolehlivost 
• plníme naše sliby 
• dlouhodobé partnerství stavíme na jasné a otevřené komunikaci 

Etické jednání  
• ke každému se chováme tak, jak chceme, aby se ostatní chovali k nám 
• chybu nazýváme chybou, hledáme řešení, ne výmluvy 
• jednáme bezúhonně a poctivě 

Pozitivní přístup 
• práci věnujeme potřebnou energii a pozornost 
• usilujeme o trvalé inovace a zlepšování 
• aktivně hledáme nové cesty 

 
Plnění programu:  
Společnost Silon s.r.o. předstupuje před veřejné obhajoby RC poprvé, proto nebyla řešena žádná 
doporučení z předchozích hodnocení. 
 
1. Podniková kultura vedení 
Verifikace otázek: M-1.10. 
Společnost se k plnění principů RC přihlásila již v roce 1994. Program RC je ve společnosti plněn v rámci 
certifikovaných systémů ISO9001, ISO14001, ISO45001, IATF16949 a GMP (potraviny). Odpovědnou osobou 
za RC je Ing. Kamil Hrubý (vedoucí kvality), některé dílčí činnosti RC bude po zaškolení vykonávat Natálie 
Hlatká, specialista EHS a PO (v současné době ve zkušební době). 
Veškeré informace a novinky o firemním dění zveřejňuje firma na podnikovém intranetu, na webových 
stránkách a v podnikovém časopise Silonka. Důležité informace pro zaměstnance jsou publikovány na 
velkoplošných obrazovkách v prostorách firmy. Podniková kultura vedení je na vysoké úrovni, což dokládá 
vysoké hodnocení v této oblasti (3.21) 
 
2. Ochrana lidí a životního prostředí 
Verifikace otázek: M-2.2, M-2.7, M-2.12, M-2.13, M-2.16, M-2.17, M-2.21, M-2.22, M-2.22, M-2.23, M-2.24, 
M-2.25, M-2.26, M-2.38, M-2.39, M-2.42 

DocuSign Envelope ID: C4B0FC80-0EC4-4834-B25E-5008C9C16B75



Společnost má pro všechny procesy, zařízení, místa a události identifikovány potenciální rizika a k nim má 
vždy definovány havarijní plány s konkrétními kroky a odpovědnostmi. Zaměstnanci jsou vybaveni 
příslušnými předepsanými OOPP a jsou pravidelně školeni na jejich používání. Bezpečnostní předpisy jsou 
pravidelně prověřovány a zlepšovány, zaměstnanci sami mohou navrhovat opatření ke zvýšení bezpečnosti 
nebo zlepšení ergonometrie zařízení/činností. Veškerá zařízení jsou vybavena alarmy a tlačítkem pro 
okamžité vypnutí stroje, pracoviště jsou vedena v duchu filosofie 5S, jsou uklizená. 
Skladovací/pojezdové/pochozí plochy jsou odděleny a označeny, problematická křížení 
pojezdových/pochozích cest jsou vybaveny semaforem. Do budoucna by bylo vhodné oddělit vjezdy do 
skladů pro VZV a pro pracovníky. Společnost v loňském roce provedla dobrovolné cvičení zásahy požárních 
jednotek v podniku. Firma má zaveden systém na kontrolu pracovníků na přítomnost alkoholu. 
 
3. Posílení systémů řízení chemických látek 
Verifikace otázek: M-3.2, M-3.4, M-3.5, M-3.6, M-3.7, M-3.10. 
Produkty společnosti nejsou zpravidla nebezpečné a z nich vyrobené výrobky nepřináší konečným 
uživatelům žádné riziko. Veškeré své odběratele firma informuje prostřednictvím technických a aplikačních 
listů o správném nakládání s látkou a o všech rizicích při zpracovávání látky. Tyto informace společnost 
zpracovává a je schopna dodat i pro nové, ještě nevyrobené výrobky. Společnost má dobře zpracován 
systém charakterizace rizik, které pravidelně reviduje a posuzuje v něm vliv nových informací na 
nebezpečnost jejich produktů a jejich expozic.  
 
4. Působení na obchodní partnery 
Verifikace otázek: M-4.1, M-4.4. 
Společnost má sepsán Etický kodex jak pro zaměstnance, tak pro své obchodní partnery (CZ+EN). 
Společnost plánuje do budoucna používat uhlíkovou stopu výrobků/surovin/energií jako důležitý parametr 
pro výběrová řízení. 
 
5. Zapojení zainteresovaných stran 
Verifikace otázek: M-5.1, M-5.2, M-5.3. 
Prostřednictvím webových stránek, intranetu a podnikového časopisu společnost intenzivně komunikuje se 
všemi zainteresovanými stranami. Na webu společnosti je uvedeno poslání, vize, mise i hodnoty 
společnosti. Zpráva o vlivu společnosti na EHS je na velmi vysoké úrovni a je zpracovávána ve formě 
nefinančního reportingu. Společnost podporuje místní komunity a spolky, podporuje své zaměstnance 
(např. aktuálně stipendijní program pro děti zaměstnanců). 
 
6. Přispívání k udržitelnosti 
Verifikace otázek: M-6.11, M-6.12, M-6.13, M-6.17. 
Společnost má zpracovanou uhlíkovou stopu všech svých výrobků včetně těch ve fázi výzkumu. Společnost 
přechází na užívání služebník elektromobilů, má v plánech vybudovat v areálu společnosti FVE. Část surovin 
společnost nakupuje jako recyklát.  
 
Výsledky hodnocení 
 

KAPITOLA 1 Podniková kultura vedení 3,21 

KAPITOLA 2 Ochrana lidí a životního prostředí 2,56 

KAPITOLA 3 Posílení systémů řízení chemických látek  2,45 

KAPITOLA 4 Působení na obchodní partnery 2,66 

KAPITOLA 5 Zapojení zainteresovaných stran  2,66 

KAPITOLA 6 Přispívání k udržitelnosti 2,88 

Celkové skóre 
 

2,74= 68,6% 

 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: C4B0FC80-0EC4-4834-B25E-5008C9C16B75



Závěr a doporučení 
 
Společnost Silon s.r.o. aplikuje a uplatňuje veškeré principy/ kapitoly Programu RC.   
Kontrola na místě ukázala, že se společnost neustále zlepšuje, a že v tom bude pokračovat i v budoucnu. 
Společnost má vlastní vývoj nových produktů/aplikací, které nabízí ve svém oboru. U stávajících/ budoucích 
výrobků pracuje s jejich uhlíkovou stopou. Pro některé odběratele je uhlíková stopa jedním z kritérií výběru 
(zatím převážně automotive firmy).  Přístup firmy k RC a aplikace jednotlivých kapitol RC je na velmi vysoké 
úrovni. Odpovědi na některé otázky sebehodnocení byly podhodnoceny a tím by i celkové skóre bylo vyšší. 
Po dohodě se společností nebyly udělány žádné korekce v hodnocení 2023 s tím, že ty budou zohledněny 
v sebehodnocení v následujícím roce. 
 
Doporučení: 

- jmenovat pracovníka odpovědného za RC a agendu RC mu definovat v popisu práce 
- zavést systém skoronehod v podniku (obdoba evidence skoronehod v systému PZH) 
- prověřit, zda nespadají výrobní technologie pod BREF (BAT) 
- školení RC zahrnout do úvodní zaškolení nových zaměstnanců + opakované školení 
- otázky na RC zahrnout do testových otázek školení (po vstupním, zkušební době, opakovaná) 
- zveřejňovat Zprávu o vlivu na EHS na webových stránkách společnosti 

 
Na základě dosažených a zdokumentovaných výsledků plnění programu RC doporučuji propůjčit 
společnosti Silon s.r.o. právo užívat logo programu RC na 2 roky, tedy do roku 2025. 
Doporučuji projednat formou přímého projednání hodnotitelskou skupinou RC. 
 
 
 
Podpisy:  
 
 
 
ověřovatel programu RC SCHP ČR     Silon s.r.o. 
 

DocuSign Envelope ID: C4B0FC80-0EC4-4834-B25E-5008C9C16B75

25.07.2023


		2023-07-24T23:06:08-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2023-07-27T08:26:44+0200
	PhDr. Tomáš Kudrna




